viros. Como el cargo à los otros? Abul.  
Quia dederunt favorem Abimelech  
ad occidendum filios. Dad cuenta de  
robos, torpezas, &c. Que cundirán  
hasta el fin. Vobis iudicium, &c. Ay.

qui aya reparado en estas conse-  
quencias? Cuidado todos; y pre-  
venir respuestas, &c. Señor  
mio Jesu Christo,

&c.

## SERMON XXXV.

### CARGO DE PECADOS DE CONSECUEN- CIA de los padres de familia.

Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniqutatem patrum  
in filios in sortiam, & quartam generationem. Exod. 30.

### SALUTACION.

**S**el Sermon que oy vengo à predicar, logra el fruto, que deseo; podemos darnos los parabienes de la reformación de todo el mundo. Atencion, Padres, y Madres de familia, que con vosotros habla el Sermon; y atencion à lo que dice Dios en mi Thema. Al dar la Ley en el monte, dixo así: Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans, &c. Visita, juzga, y castiga las culpas de los padres en los hijos. Como Deut. 23. Non occidetur pater pro filiis, nec filii pro patribus. Ezech. 18. Filius non portabit iniqutatem patris. Galat. 6. Unusquisque onus suum portabit. Pues como aquì in 3. & 4. generationem? Porque los hijos siguieren el mal ejemplo de los padres. Hier. Quia patrum existerunt emulatores. D; Th. Quia filii in peccatis parentum nutriti, prioniores sunt ad peccandum, tuis propter confusitudinem, tuis propter exemplum patrum. Mas: Aug. Deterreri voluit Deus impios patres, ut agnoscentes quantum male pareret sectatio idolatrie (vel vitiorum) vel affectu filiorum revocarentur ad reverentiam creatoris. Este es el cargo de consecuencias de los padres.

Osee 6. Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum. Interl. Parentes. Como Adán? Por la ingratitud? Por la malicia? Mas: è el pacto de Adán fue, Palacio. Fuit ut eius militia, similiter & iniustitia ad suos posteros dimanaret. Pues así los pecados de los padres son como el original (por fuerza del ejemplo) de que se siguen innumerables en hijos, y descendientes: Sicut Adam, &c. O temeroso Juicio, y cargo de los padres! Laban buscando los idólos, Gen. 31. Cur furatus es Deus meus? Y Jacob? Oleastr. Timuit. Qué teme, si la conciencia no le acusa? Oleastr. Timuit, ne forte soec esset idola inventurus. Era padre de familia, y aun que está seguro de si, no lo está de si por su omission. Están en su familia los idólos. Este cargo oy &c. V. MARIA. &c.

Ego

Ego sum Dominus tuus, &c. Exod. 20.

### §. I. Consecuencias de la buena educación.

**N**ome direis (pregunta Job) si muerto el padre: Qui ad eum pertinet de domo sua post se? Eccl. 30. Mortuus est pater, & quasi non est mortuus. Porque? Similiter enim relquist sibi post se. D. Thos. Remaneat ex fratribus secundum quod dependens in filiis, qui sunt quasi aliquid patris. Y assi, Gen. 44. hablando Judas de Benjamin, dize à Joseph: Et ipsum solum habet mater sua. No dice, no tuvo, sino no tiene. No avia muerto Raquel? Si. Mas adhuc Rachel (Aylon) in Iosephi pectore vivebat.